¹ Greg. I. I. Ep. XLIV. XLV. — ² Ibid. Ep. LX. LXI. — ³ Ibid. Ep. LXXVIII. — ⁴ Eccl. I. — ⁵ Greg. I. II. Ep. VI. VII. — ⁶ Ibid. Ep. VIII. — ⁷ Ibid. Ep. XXXVIII et LXI. — ⁸ Ibid. Ep. VII.

¹ Greg. I. II. Ep. XVI. — ² Ibid. Ep. XVII. — ³ Ibid. Ep. XVIII. — ⁴ Leo Ost. I. III. c. 35. in fine. — ⁵ Greg. post Ep. XVIII.

de ea quæ ad fidelitatem ejusdem S. R. E. egere usque modo, si se juxta domini Apostolici judicium non potuerit inde defendere cum fuerit appellatus: a presenti amittat suum honorem ». Cui Constitutioni subscripti leguntur quinque qui aderant sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, his verbis :

58. « Ego Joannes Portuensis episcopus recognoscens subscripsi ».

« Ego Joannes Tusculanensis episcopus interfui et subscripsi ».

« Ego Hubertus Prænestinensis episcopus subscripsi ».

« Ego Desiderius presbyter S. Rom. Ecclesiæ interfui et subscripsi ».

« Ego Petrus cardinalis presbyter et bibliothecarius S. R. E. interfui et subscripsi ».

Hic Petrus, Guillelmus dictus, post Anastasium usque ad Paschalem Secundum scripsit Vitas Romanorum Pontificum. In vetusto Codice Vaticano sub Vita Stephani Secundi, pagina nonagesima et sequenti, hæc habentur : « Petrus Guillelmus bibliothecarius etc. » Adeo ut nulla sit dubitatio, eundem esse Petrum bibliothecarium, quem contigit reperiri nominatum Guillelmum, sive Gailhelmum.

Post hæc vero idem Pontifex profectus est Capuam, ubi kalend. Septembris litteras dedit ad Rudolphum Sueviæ ducem ¹, quibus egit de conservanda concordia inter Romanam Ecclesiam et Henricum regem Germaniæ, quam se magnopere optare significat ; eodemque argumento scripsit eadem die Epistolam ad Rainaldum Comanum episcopum ².

59. *Anselmum episcopum Lucensem a recipienda investitura deterret.* — Eadem quoque die scripsit ad Anselmum Lucensem episcopum electum ³, ne a rege Henrico acciperet investituram, antequam ipse rex satisfaciat Romanæ Ecclesiæ de communione cum excommunicatis, quo nomine accusaretur. De hoc idem Gregorius antea, hoc eodem anno, mense Maii scripserat ad Beatricem marchionissam, et Mathildem ejus filiam, his verbis ⁴ : « De electo vero Lucensi non aliud vobis respondendum esse pervidimus, nisi quod in eo tantam divinarum litterarum scientiam et rationem discretionis esse percepimus, ut quæ sinistra et quæ sit dextera ipse non ignoret. Quod si ad dexteram inclinaverit, valde gaudemus : sin vero (quod absit) ad sinistram, utique dolemus, sed nullius personæ gratia vel favore impietati assensum dabimus ». At vero Anselmus, vir doctissimus pariterque sanctissimus, licet ad breve temporis spatium declinaverit ad sinistram, tamen pœnitendo, quam citissime est conversus ad dexteram, et ut filius dexterae adversus schismaticos omnes inhæsit dum vixit sanctæ Romanæ Ecclesiæ, fuitque in omnibus certaminibus ipsi Gregorio manus